**Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**Zaknihované cenné papíry – pojem, podstata,
právní aspekty vedení evidence**

2007

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Čech, LL. M.

**Diplomant: Alois Pokorný
Štěpánovice 92
Klatovy**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil všechny prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké praxi obvyklým.

.....*Pelc*.....

OBSAH:

1 ÚVOD 2
2 POJEM, DRUHY A FUNKCE CENNÝCH PAPÍRŮ 4
2.1 POJEM CENNÉHO PAPÍRU..... 4
2.2 DRUHY CENNÝCH PAPÍRŮ 7
2.3 FUNKCE CENNÝCH PAPÍRŮ 9
3 ZAKNIHOVANÉ CENNÉ PAPÍRY 11
3.1 HISTORICKÝ VZNIK A VÝVOJ..... 11
3.2 EVIDENCE CENNÝCH PAPÍRŮ..... 18
3.3 PRÁVNÍ ÚPRAVA EVIDENCE CENNÝCH PAPÍRŮ 22
3.4 NOVÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA PO R. 2004 25
3.5 PRÁVNÍ POVAHA A POSTAVENÍ CENTRÁLNÍHO DEPOZITÁŘE..... 31
4 MEZINÁRODNÍ KOLATERÁL..... 35
4.1 CENNÉ PAPÍRY JAKO KOLATERÁL 35
4.2 MEZINÁRODNÍ PROBLEMATIKA KOLATERÁLU A VOLBA PRÁVA..... 38
4.3 LEGISLATIVA EVROPSKÉ UNIE 41
5 ZÁVĚR..... 45

1 ÚVOD

Cenné papíry jsou asi nejznámější možností jak investovat volné peněžní prostředky a také odnepaměti synonymem k získání pohádkového bohatství. Staly se i jedním z nejvýznamnějších fenoménů polistopadové éry v České republice. Hned v počátcích demokratické historie naší země proběhly nutné změny, které si vyžadoval přerod z plánované ekonomiky na tržní. Byly to zejména vznik pražské burzy, přeměna státních podniků povětšinou na akciové společnosti a samozřejmě kupónová privatizace, asi nejpodstatnější zásah do obchodování s cennými papíry, a s ní související vznik RM-Systemu. Akcie měly hned od počátku podobu zaknihovaných cenných papírů, kterými se zabývá tato diplomová práce. Jejím cílem je snaha o charakterizování pojmu cenného papíru a shrnutí platné právní úpravy oblasti cenných papírů v České republice, přičemž nosnou částí této práce je vysvětlení pojmu zaknihované cenné papíry a především analýza jejich evidence a s ní souvisejících problémů při její vícestupňové formě a při držení mezinárodního portfolia cenných papírů.

V druhé kapitole se tato práce věnuje obecnému pojmu cenný papír, jeho obecné definici, snaží se nabídnout stručný přehled dělení cenných papírů, ať už se jedná o dělení podle funkce, formy nebo druhu.

Ve třetí kapitole se práce zabývá otázkou samotných zaknihovaných cenných papírů, kdy popisuje jejich základní charakteristiky a na základě stručného přehledu jejich historického vývoje se snaží dojít k definici zaknihovaných cenných papírů. Dále přináší přehled a shrnutí naší platné právní úpravy včetně charakteristiky nového subjektu, který se stal součástí našeho trhu s cennými papíry, Centrálního depozitáře.

Poslední kapitola se věnuje fenoménu, který se objevil v druhé polovině minulého století a k jehož rozvoji došlo především v posledních dvou desetiletích 20. století. Tímto fenoménem jsou mezinárodní aspekty vícestupňového držení cenných papírů a poskytování cenných papírů jako kolaterálu. Dále se věnuje držení portfolia investičních aktiv a samozřejmě mezinárodnímu kolaterálu. V úplném závěru pak přináší stručný přehled a popis právních předpisů a dokumentů, které k dané problematice přijala Evropská Unie.

2 POJEM, DRUHY A FUNKCE CENNÝCH PAPIRŮ

2.1 Pojem cenného papíru

Český právní řád, stejně jako většina právních řádů kontinentální Evropy, se pojem cenného papíru definovat nesnaží, přesto je však tento pojem v předpisech běžně používán. Definici cenného papíru proto musíme získat jinou cestou, a to pomocí právní teorie a praxe. Pojem cenného papíru tak dostaneme zobecněním úpravy jednotlivých cenných papírů a z celkové koncepce jejich právní úpravy.

Cenný papír samozřejmě neznamena papír v jeho doslovném významu, jako papírovou hmotu, ale jako jakoukoliv listinu, ve které je cenný papír obsažen. To vyplývá i z §1 odst. 1 zákona o cenných papírech (ZCP), kde se říká, že „zákon se vztahuje na cenné papíry, zejména ...“ spolu s odst. 2, který říká, že „na cenné papíry se vztahují ustanovení o věcech movitých“. Právní nauka pod pojmem listina rozumí výsledek projevu vůle učiněný v písemné formě bez ohledu na písmo, jakým byl učiněn, a na jakém substrátu (papír, dřevo, kámen...)¹ Tato listina může být podle §91 ZKPT nahrazena zápisem do zákonem stanovené evidence.

Podstatou cenného papíru je tedy skripturní akt. Ne každý písemný projev je však cenným papírem. Z listiny činí cenný papír až právní důsledky, které jsou se skripturním aktem spojeny.

¹ Rouček F.: Československé právo obchodní, Praha 1938, Právnícké knihkupectví a nakladatelství

Podle právních důsledků tedy cenné papíry dělíme na²:

- a) papíry deklaratorní
- b) papíry legitimační
- c) papíry konstitutivní

Cenné papíry deklaratorní

Jsou takové cenné papíry, kdy listina je na daném právu víceméně nezávislá, právo existuje již před vznikem listiny a zánik samotné listiny neznámá zánik práva. U těchto papírů písemný projev není nezbytným předpokladem vzniku práva.

Cenné papíry legitimační

Jsou cennými papíry, které nezakládají existenci práva, ale slouží jako legitimace k výkonu určitého subjektivního práva. Rozlišuje se legitimace jednostranná a oboustranná. U první má dlužník právo i povinnost plnit legitimující se osobě, u druhé má povinnost plnit jen za předpokladu, že na požádání dlužníka doloží své právo i jiným způsobem.

Cenné papíry konstitutivní

Zde se jedná o cenné papíry, kdy písemný projev vůle je nezbytným předpokladem vzniku subjektivního práva. Takovýto papír nelze nahradit ničím jiným. Tyto cenné papíry se dále dělí na dokonalé a nedokonalé. Nedokonalé jsou takové papíry, které způsobují vznik subjektivního práva, ale na jeho další existenci, popř. zánik již vliv nemají. Cenné papíry dokonalé jsou ty, s nimiž je spojen celý osud subjektivního práva, od jeho vzniku až do zániku. Jsou to vlastně cenné papíry v užším smyslu a pojem cenného papíru v právních předpisech je používán právě v tomto smyslu.

² Dědič, J., Pauly, J.: Cenné papíry, Praha 1994, Prospektrum

Na základě předcházejícího výkladu tedy můžeme stanovit a definovat, co vlastně rozumíme pod pojmem cenný papír. Z celkové konstrukce zákona o cenných papírech a ze zákonů upravujících jednotlivé cenné papíry lze dovodit, že cenným papírem je písemný projev vůle (skripturní akt), se kterým je spojeno subjektivní právo takovým způsobem, že dispozice s tímto právem je možná jen současně spolu s dispozicí se skripturním aktem.³

Tomuto pojetí samozřejmě odpovídají i zaknihované (dematerializované) cenné papíry, které existují jen jako záznam v zákonem stanovené existenci. I tady najdeme právo spojené se záznamem, jen pokud tento záznam existuje, a právo přechází jen spolu se změnou tohoto záznamu. Zde je ještě třeba podotknout, že právní řád České republiky dříve znal jen omezený počet druhů cenných papírů (numerus clausus), podle současné právní úpravy to již neplatí, protože podle §1 odst. 1 ZCP se „tento zákon vztahuje na cenné papíry, zejména“.

³ Dědič J., Pauly J.: Cenné papíry, Praha 1994, Prospektrum

2.2 Druhy cenných papírů


[…]


Toho se snaží dosáhnout pomocí prostředků jako je odstranění formálních požadavků, ochrana při insolventnosti, zápočty při zániku jedné ze stran a také PRIMA přístup. Odstraněním formálních požadavků (naplnění dohody, notářský zápis atd.) se v odstavci 3 této směrnice rozumí především zjednodušení vzniku, platnosti a bezvadnosti dohod o kolaterálu. Zároveň směrnice požaduje, aby příjemce kolaterálu měl nad ním kontrolu. V odstavci 7 jsou ustanovení o zápočtech při zániku jedné ze stran, kdy tato skutečnost nesmí mít vliv na plnění povinností vyplývajících z dohody o kolaterálu. Odstavec 8 se týká ochrany především příjemce kolaterálu v případě insolventnosti poskytovatele, kdy příjemce nesmí být poškozen ani v případě, že tato nastane v den dohody o kolaterálu, a kdy příjemci toto není známo. V odstavci 4 jsou vyjmenovány možnosti vymahatelnosti povinností v případě prodlení dlužníka (prodej, přechod vlastnictví, zápočet). Odstavec 5 pak dává příjemci možnost užívání kolaterálu cenných papírů, ten však musí v případě nutnosti poskytnout druhé straně ekvivalentní cenné papíry. Aby však kdokoliv mohl profitovat z této směrnice, musí každá strana dohody

splnit jednu z následujících podmínek, tzn. že musí jednat jako:

- veřejná moc
- veřejná banka (národní centrální banka, Evropská centrální banka atd.)
- finanční instituce pod státní kontrolou
- poskytovatel finančních systémových služeb – Centrální depozitář, Zúčtovací centrum
- správce jednající pro držitele dluhopisů nebo pro kohokoliv z výše uvedených
- protistrana kohokoliv z výše uvedených

Ačkoliv PRIMA získává ve světě celkem širokou podporu, má zároveň svoje kritiky, z nichž mnohé mají rozhodně své opodstatnění. Jedním z argumentů proti tomuto přístupu je to, že podstatou vztahu mezi cennými papíry a investorem (příjemcem kolaterálu) jsou majetková práva a v tom případě by se tento vztah měl řídit nikoliv právem místa, kde je veden účet prostředníka, ale právem místa, kde se cenné papíry nacházejí, popř. kde jsou registrovány. Ovšem jak již bylo naznačeno výše, v případě portfolia cenných papírů z několika zemí by se investor dostával do značných problémů se zjišťováním relevantního práva a rizik s ním spojených.

PRIMA byla zatím popsána hlavně ve spojení s cennými papíry. Množství klientů však vlastní také portfolia skládající se z peněžních prostředků různých měn a poskytují i toto portfolio jako kolaterál. Právní analýza tohoto vztahu bude odlišná od kolaterálu cenných papírů, protože klientovi v tomto případě nepřísluší žádná majetková práva k hmotnému aktivu. Klient je pouze věřitelem svého správce, popř. banky a jeho dluh je „umístěn“ vždy u tohoto správce a nezajímá nás, kde se skutečně „naše“ peníze nacházejí.

A ještě drobná poznámka na závěr k zápočítávání pohledávek. Banky a ostatní finanční instituce se při řízení úvěrových rizik spoléhají právě na právo započtení. Jak bylo popsáno výše, efektivita dohod o kolaterálu je do značné míry závislá na možnosti započtení v případě insolventnosti. Pro příjemce kolaterálu je proto životně důležité potvrzení, že to bude možné v případě insolventnosti poskytovatele. Evropská Unie započtení ve svých právních aktech umožňuje jako všeobecně možné pravidlo. I kdyby to ale v určitých případech povoleno nebylo, věřitelé tu stále mají možnost započtení svých nároků proti insolventnímu dlužníku a zvolit si jiný právní řád, který jim to umožní.

5 ZÁVĚR

Snahou této diplomové práce bylo naplnit cíle, které jsem si pro zpracování tématu předsevzal a v úvodu práce je definoval. Účelem práce bylo nahlédnout do důsledků použití jednotlivých právních principů a zásad v praxi a poukázat na to, jakým způsobem se právní úpravy na nich postavené vypořádaly či vypořádávají s požadavkem zabezpečení jistoty v právních vztazích. A to nejen z hlediska naší národní úpravy, ale především v kontextu celoevropských snah o řešení otázky mezinárodního kolaterálu.

Jak již bylo popsáno výše v této diplomové práci, v souvislosti s držením cenných papírů prostřednictvím více-
stupňové evidence s sebou přináší celou řadu právních rizik. Teoreticky se těmto problémům věnuje několik autorů, není to však téma, které by bylo všeobecně populární. V dílech, která publikovali, rozvinuli několik koncepcí, jejichž vyvrcholením bylo rozvinutí konceptu PRIMA, který jsem v této práci v kapitole o mezinárodních otázkách také zmínil. Tyto otázky se v několika posledních desetiletích snažila řešit a právně ošetřit celá řada zemí a také Evropská Unie, která v posledních letech přijala několik právních aktů (směrnic a nařízení), které reflektují tento teoretický koncept a které byly nebo v blízké době budou adaptovány do právních řádů členských zemí Evropské Unie. K této aktivitě se připojila také Haagská konference o soukromém právu, která připravila mezinárodní Úmluvu o právech k nepřímo drženým cenným papírům. V tomto dokumentu se stejně jako Evropská Unie přihlásila ke konceptu PRIMA.

Česká republika, která zákon o podnikání na kapitálovém trhu přijala v roce 2004, také řeší problém vícestupňové evidence. Její řešení vychází ze zásad, na kterých staví ve svých aktech i Evropská Unie, a je možno konstatovat, že tento zákon v podstatě odpovídá teoretickým konceptům popsaným v této práci. Drobné rozdíly, které existují nebo které vzniknou v průběhu dalšího rozvoje této právní oblasti, budou předmětem dalších novelizací tohoto zákona.
