Posudek na diplomovou práci

Diplomant: Alois Pokorný
Název práce: Zaknihované cenné papíry – pojem, podstata, právní vedení evidence

Diplomant předložil k posouzení přepracovanou verzi diplomové práce věnované problematice zaknihovaných cenných papírů. Diplomant se zřejmě snažil reagovat na výtky obsažené v posudcích vztahujících se k první verzi diplomové práce. Nicméně nelze konstatovat, že by se mu to bez výhrady podařilo. Stále platí, že vlastní obsah práce neodpovídá svému názvu. Předložená diplomová práce má podstatně širší záběr, přičemž zaknihovaným cenným papírům jako takovým se diplomant věnuje prakticky jen ve 3. kapitole. Ostatní části diplomové práce jsou věnovány problematice jednak cenných papírů obecně a jednak mezinárodního kolaterálu, a to ve vztahu jak k listinným, tak k zaknihovaným cenným papírům.

Pokud jde o formální stránku diplomant učinil nápravu ohledně práce s použitou literaturou, kdy řádně vyznačil použité zdroje a rozšířil seznam nastudované literatury vztahující se k danému tématu. Diplomant odstranil i většinu, nikoliv však všechny gramatické chyby a překlepy, které vykazovala první verze diplomové práce.

Po obsahové stránce, bohužel, nedoznala přepracovaná diplomová práce takových změn, aby ji bylo možno shledat za uspokojivou. Diplomant sice doplnil svou práci tak, že reaguje na přechodný stav, kdy není dosud konstituován subjekt centrálního depozitáře, jak to předvídá platná právní úprava, v důsledku čehož stále funguje Středisko cenných papírů a evidence zaknihovaných cenných papírů se řídí právními předpisy účinnými před r. 2004 (subkapitola 3.5), nicméně tato skutečnost není promítnuta do celého textu diplomové práce (např. str. 27, kde se hovoří o tom, že centrální evidenci vede pouze centrální depozitář). Na několika místech diplomová práce referuje ohledně staršího znění zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, přičemž zcela opomíjí skutečnost, že předmětná ustanovení již byla novelizována (např. str. 21, 28 a 29). V jiném případě si tvrzení obsažená v diplomové práci odporují, konkrétně ohledně cenných papírů, u kterých je přípustné zaknihování (str. 16 a 21).

Z výše uvedeného hodnocení je zřejmé, že diplomant nevěnoval přepracování své diplomové práce náležitou péči a pozornost. Navzdory provedených úpravám nelze ani přepracovanou diplomovou práci považovat za schopnou ústní obhajoby. Doporučuji proto, aby byla diplomantovi vrácena k opětovnému přepracování.

V Praze dne 18. května 2006

JUDr. Zuzana Slovákova, Ph.D.
oponentka diplomové práce

Posudek na diplomovou práci

Diplomant: Alois Pokorný
Název práce: Zaknihované cenné papíry – pojem, podstata, právní aspekty vedení evidence

Diplomant předložil k posouzení přepracovanou verzi své diplomové práce věnované problematice zaknihovaných cenných papírů. Stále však platí výtka učiněná již u první verze vrácené k přepracování a to, že obsah práce neodpovídá zcela jejímu názvu. I přepracovaná verze diplomové práce má podstatně širší záběr, přičemž zaknihovaným cenným papírům jako takovým se diplomant věnuje prakticky jen ve 3. kapitole. Ostatní části diplomové práce jsou věnovány problematice jednak cenných papírů obecně a jednak mezinárodního kolaterálu, a to ve vztahu jak k listinným, tak k zaknihovaným cenným papírům. Výrazné zlepšení však je možné konstatovat ve vztahu k odborné literatuře, a to jak ohledně rozsahu použité literatury dle seznamu použité literatury, zahrnující i zahraniční tituly, tak ohledně práce diplomanta s použitou literaturou.

Po formální stránce lze konstatovat, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Rozsah práce v rozsahu 45 stran textu je dostačující. Členění diplomové práce je přehledné a logicky uspořádané. Diplomová práce však stále vykazuje gramatické prohřešky (např. na str. 14, 26).

Po obsahové stránce zaznamenala předložená diplomová práce zlepšení především v tom smyslu, že diplomant ve své práci pojednal i o současném „schizofrenním“ stavu v oblasti vedení evidence zaknihovaných cenných papírů způsobenou neexistencí centrálního depozitáře, což v první verzi diplomové práce zahrnuto nebylo. Při vymezení cenných papírů deklaratorních, legitimačních a konstitutivních mohl diplomant uvést konkrétní příklady. Diplomant si též mohl dát více záležet na závěru své diplomové práce, který prakticky mívá těžiště této práce a omezuje se na pouhé konstatování, že držení cenných papírů prostřednictvím vícestupňové evidence s sebou přináší celou řadu právních rizik.

Přes stále přetrvávající výhrady k obsahovému pojetí předložené přepracované diplomové práce, lze na základě výše uvedeného konstatovat, že předložená diplomová práce je způsobilá k ústní obhajobě. Pro účely ústní obhajoby doporučuji soustředit se na právní úpravu zkoumané problematiky de lege ferenda.

V Praze dne 18. září 2007

JUDr. *Zuzana* Slováková, Ph.D.
oponentka diplomové práce